
Anonimitzada Acta 50desembre15  ACTA 

Expedient núm.: Òrgan col·legiat: 

JGL/2021/50 La junta de govern local 

 

DADES DE CELEBRACIÓ DE LA SESSIÓ 

Tipus de 
convocatòria 

Ordinària

Data 15 / de desembre / 2021 

Durada Des de les 13:30 fins a les 15:05 hores 

Lloc Sala de Juntes 

Presidida per Núria Palau Minguella 

Secretari Javier Vergé Pluvins 

 

ASSISTÈNCIA A LA SESSIÓ 

Nom i Cognoms Assisteix

Albert Quintillà Benet SÍ

Ariadna Salla Gallart SÍ

Daniel Not i Vilafranca SÍ

Jordi Ribalta Roig SÍ

Marc Pau Fernández Mesalles SÍ

Maria Fusté Marsal SÍ

Mariazel Viladoms Bellart SÍ

Núria Palau Minguella SÍ

Oriol Satorra Mateus SÍ
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Una vegada comprovada l’existència del quòrum suficient, per entendre vàlidament 
constituïda la Junta de Govern Local, d’acord amb el que disposa l’article 46.2.c) de 
la Llei 7/85 de 2 d’abril, Reguladora de les Bases del Règim Local, i 98.c) del Decret 
Legislatiu 2/2003 de 28 d’abril pel qual s’aprova el Text Refós de la Llei Municipal i  
de Règim Local de Catalunya, la Presidenta obre la sessió.

Abans  d’iniciar  la  sessió,  la  Sra.  Alcaldessa,  manifesta  la  necessitat  d’incloure 
diversos punts nous en l’ordre del dia, relatius als següents assumptes:

 Expedient  1562/2020.  Aprovació  de  la  factura  pel  servei  de  neteja  de 

l'escola de música i dels bucs corresponents al mes d'octubre 2021

 Expedient 2593/2021. Aprovació del Padró Fiscal Llar d'Infants novembre 

2021

 Expedient 2369/2021. Aprovació del reconeixement parcial del dret a la 

devolució d'ingressos indeguts

  Expedient 2365/2021. Aprovació del reconeixement parcial del dret a la 

devolució d'ingressos indeguts

  Expedient 2349/2021. Concessió de subvencions per al finançament del 

servei de teleassistència, anualitat 2021, segona convocatòria

  Expedient 2597/2021. Aprovació assignació gratificació extraordinària per 

treballs d'esporga 2021-2022

D’acord amb el que disposen els articles 103.3 del Real Decret Legislatiu 2/2003 de 
18 d’abril pel qual s’aprova el TRLMRLC i 82.3 del Real Decret 2568/86 de 28 de 
novembre pel qual s’aprova el ROF, la Junta de Govern Local ratifica la urgència  
dels assumptes, per unanimitat del nombre de regidors presents a la sessió, que són 
cinc i acorda ampliar l’ordre del dia amb aquests punts.

D’aquesta manera l’odre del dia queda configurat de la següent manera:

ORDRE DEL DIA:

1. Aprovació de l'acta de la sessió anterior

2. Expedient 2577/2021. Sol·licitud de Canvi de Titularitat de nínxol a nom 

de Robert Gasol Casals

3. Expedient  665/2020.  Aprovació  de  la  justificació  de  la  subvenció  a 

autònoms i empreses per a la contractació de personal, anualitat 2020

4. Expedient  2518/2021.  Aprovació  de  la  justificació  de  subvenció 
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nominativa 2021. La Serreta. Escola de tennis i pàdel.

5. Expedient  2580/2021.  Adjudicació  del  contracte  menor  de  serveis  de 

comunicació i coorganització dels Premis Lladonosa 2022

6. Expedient 1581/2021. Sancionador per Infracció de Normativa

7. Expedient  1562/2020.  Aprovació  de  la  factura  pel  servei  de  neteja  de 

l'escola de música i dels bucs corresponents al mes d'octubre 2021

8. Expedient 2593/2021. Aprovació del Padró Fiscal Llar d'Infants novembre 

2021

9. Expedient 2369/2021. Aprovació del reconeixement parcial del dret a la 

devolució d'ingressos indeguts

10.  Expedient 2365/2021. Aprovació del reconeixement parcial del dret a la 

devolució d'ingressos indeguts

11.  Expedient 2349/2021. Concessió de subvencions per al finançament del 

servei de teleassistència, anualitat 2021, segona convocatòria

12.  Expedient 2597/2021. Aprovació assignació gratificació extraordinària per 

treballs d'esporga 2021-2022

13.  Precs i preguntes
 

A) PART RESOLUTIVA 

 

1 . Aprovació de l'acta de la sessió anterior

Favorable Tipus de votació: Unanimitat/Assentiment

Havent estat tramesa amb anterioritat l'esborrany de l'acta de la sessió de 9 
de desembre de 2021 es dona la mateixa per llegida i s'aprova per unanimitat 
dels seus membres.

 

2 . Expedient 2577/2021. Sol·licitud de Canvi de Titularitat de nínxol 

Favorable Tipus de votació: Unanimitat/Assentiment
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TRANSMISSIÓ TITULARITAT DE NÍNXOL 
 
Atesa la petició presentada de transmissió de titularitat de nínxol, la Junta de 
Govern Local, en exercici de les delegacions efectuades per Decret d’Alcaldia 
núm. 259/2021, de 19 d’d’agost de 2021, per unanimitat dels membres 
presents ACORDA: 
 
Autoritzar el canvi i aprovar la liquidació corresponent de la Taxa per prestació 
de serveis en Cementiris Locals
 
Nom anterior : ....
Núm. nínxol : 44 
Fila : 2ª 
Departament : LATERAL B
 
TOTAL ........ // 36,50 € // 

 

3 . Expedient 665/2020. Aprovació de la justificació de la subvenció a 
autònoms i empreses per a la contractació de personal, anualitat 2020

Favorable Tipus de votació: Unanimitat/Assentiment

APROVACIÓ DE LA JUSTIFICACIÓ DE LA SUBVENCIÓ A AUTÒNOMS I 
EMPRESES PER A LA CONTRACTACIÓ DE PERSONAL, ANUALITAT 2020
 
Per acord de la Junta de Govern Local de data 16 de desembre de 2020 es va 
concedir a l’empresa Agroquímics Les Borges, SL, la següent subvenció per la 
contractació de personal, anualitat 2020:
 

Sol·licitant
 

Treballador/a
 

Import 
subvenció

 
Agroquímics Les Borges, SL ..... 1.000,00 €
 
En data 1 de desembre de 2021, la Gabinet Falcó, SLUP, en representació de 
l’empresa  Agroquímics  Les  Borges,  SL,  ha  presentat  la  documentació 
justificativa de la contractació del Sr. .....
 
Examinada la documentació aportada d’acord amb la Base 13a, intervenció, 
com a òrgan encarregat del seguiment de la subvenció, ha emès certificat que 
l’actuació  es  troba totalment  justificada,  d’acord  amb l’article  88.3  del  Reial 
decret  887/2006,  de 21 de juliol,  pel  qual  s’aprova el  Reglament  de la  Llei  
general de subvencions.
 
Així mateix, s’ha emès informe de fiscalització prèvia favorable.
 
Per  tot  l’exposat,  la  Junta  de  Govern  Local,  en  exercici  de  les  funcions 
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delegades  per  Decret  d'Alcaldia  número  259/2021,  de  19  d'agost,  per 
unanimitat dels membres presents, adopta els següents ACORDS:
 
Primer.-  Aprovar  la  justificació  presentada  per  l’empresa  Agroquímics  Les 
Borges,  SL,  per  la  subvenció  concedida  per  la  contractació  de  personal, 
anualitat 2020, per la contractació del Sr. .....
 
Segon.-  Reconèixer  l’obligació  per  import  de  1.000,00  euros  amb càrrec  a 
l’aplicació 430 47900 del pressupost de despeses per a l’exercici 2021.
 
Tercer.- Ordenar el pagament de la subvenció, que es farà efectiu en el termini 
màxim d’un mes.
 
Quart.-  Notificar  aquests  acords  a  la  intervenció  i  tresoreria  municipals  als 
efectes oportuns.

 

4  .  Expedient  2518/2021.  Aprovació  de  la  justificació  de  subvenció 
nominativa 2021. La Serreta. Escola de tennis i pàdel.

Favorable Tipus de votació: Unanimitat/Assentiment

APROVACIÓ DE LA JUSTIFICACIÓ DE SUBVENCIÓ A ENTITAT DE LA 
POBLACIÓ 
 
Per acord de la Junta de Govern Local de data 10 de febrer de 2021 es va 
aprovar la concessió de subvencions nominatives a entitats i associacions del  
municipi en el marc del pressupost de despeses per a l’exercici 2021. 
 
Vist el marc legal pel qual es regeixen les subvencions que es concreta en la 
Llei  38/2003,  de  17  de  novembre,  General  de  Subvencions  (en  endavant 
LGS),  i  el  seu  Reglament  de  desenvolupament,  aprovat  pel  Reial  decret 
887/2006, de 21 de juliol, (en endavant RLGS) així com als articles 118 a 129 
del  Reglament  d’Obres  Activitats  i  Serveis  dels  Ens  Locals  de  Catalunya 
aprovat pel Decret 179/1995, de 13 de juny (en endavant ROAS). 
 
Vist que l’article  22  de  la  llei  38/2003,  de  17  de  novembre,  General  de  
Subvencions,  preveu l’assignació   nominativa   al   pressupost   com   un   
procediment   d’atorgament   de   les subvencions,  desenvolupat  a  l’article  
65  del  decret  887/2006  de  18  de  juliol,  pel  qual s’aprova  el  Reglament  
de  l’  esmentada  llei  així  com  a  l’article  35  de  les  bases d’execució  del  
pressupost  en  regula  el  procediment  d’atorgament  per  part  de  l’ 
Ajuntament de les Borges Blanques. En compliment del principi de publicitat 
previst  a  l’article  8  de  la  Llei  38/2003,  per  a  l’assignació  d’aquestes  
subvencions  és necessari l’especificació i  publicació dels seus beneficiaris. 

 

En data 24 de novembre de 2021, l’entitat La Serreta Tennis Club, amb NIF 
G25033358, ha presentat la documentació justificativa de la subvenció. 
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Examinada la documentació,  s’ha emès certificat de l’òrgan encarregat  del 
seguiment de la subvenció conforme aquesta es troba totalment justificada. 
 
Intervenció ha emès informe de fiscalització prèvia favorable.
 
Per  tot  l’exposat,  es  proposa  a  la  Junta  de  Govern  Local  l’adopció  dels 
següents ACORDS: 
 
Primer.- Aprovar la justificació presentada per l’entitat La Serreta Tennis Club, 
amb NIF G25033358, per la subvenció nominativa corresponent a l’any 2021 
de l’escola de tennis i pàdel. 
 
Segon.-  Reconèixer  l’obligació  per  import  de  1.500  euros  amb  càrrec  a 
l’aplicació  número  341 48075  del  pressupost  de  despeses per  a  l’exercici 
2021. 
 
Tercer.- Ordenar el pagament de la subvenció per import de 1.500 euros que 
es farà efectiu mitjançant transferència bancària al número de compte facilitat 
per l’entitat beneficiària. 
 
Quart.-  Notificar aquests acords a la intervenció i  tresoreria municipals als 
efectes corresponents.

 

5 . Expedient 2580/2021. Adjudicació del contracte menor de serveis de 
comunicació i coorganització dels Premis Lladonosa 2022

Favorable Tipus de votació: Unanimitat/Assentiment

PROPOSTA ADJUDICACIÓ DEL CONTRACTE MENOR DE SERVEIS DE 
COMUNICACIÓ I COORGANITZACIÓ DELS PREMIS LLADONOSA 2022
 
L’Ajuntament ha previst contractar el servei de comunicació i coorganització 
dels Premis Lladonosa, edició 2022.

D’acord amb l’article 88.6 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, de Procediment 
Administratiu Comú de les Administracions Públiques i 28 de la Llei 9/2017, de 
8  de  novembre,  de  contractes  del  sector  públic,  el  Regidor  de  Promoció 
Econòmica, Comerç i Turisme, ha emès informe motivant la necessitat de dur 
a terme aquesta contractació, amb el següent contingut literal:

“I. Necessitat
L’article  116.1  de  la  Llei  9/2017,  de  contractes  del  sector  públic  (en 
endavant LCSP), estableix que la subscripció de contractes requereix la 
tramitació prèvia de l’expedient corresponent,  que ha d’iniciar l’òrgan de 
contractació motivant la necessitat del contracte en els termes que preveu 
l’article  28  de  l’esmentada  Llei  i  que  s’ha  de  publicar  en  el  perfil  del 
contractant.
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L’article  28  citat  preveu  que  les  entitats  del  sector  públic  no  poden 
subscriure contractes que no siguin els necessaris per a complir  i  dur a 
terme els seus fins institucionals.

Amb la creació de la marca “Les Borges Blanques Capital  de l’Oli”  s’ha 
endegat tota una sèrie de projectes per tal d’incentivar l’atractiu turístic de 
la nostra ciutat,  entre els quals hi  ha la “Ruta de l’Oli  i  l’Aigua”.  També 
forma part d’aquetes iniciatives la creació d’una carta d’olis dels productors 
locals,  la  qual  hem  introduït  al  restaurant  amb  dues  estrelles  Michelin 
“Cocina de los Hermanos Torres”, a Barcelona.

Aquestes  actuacions  s’han  complementat  a  la  creació  d’uns  Premis 
Gastronòmics  dedicats  al  xef  lleidatà  Josep  Lladonosa  i  Giró,  com  a 
reconeixement a la seva tasca pedagògica i de difusió de la cuina catalana, 
els  quals  volen  donar  valor  a  la  cuina  tradicional  i  alhora  enaltir  els 
productes autòctons i en especial l’oli verge extra de les Borges Blanques.

Per tal que aquests premis tinguin una gran repercussió donat que estan 
oberts  a  tot  els  estudiants  de  cuina  de  escoles  de  tota  Catalunya,  es 
considera  necessari  contractar  una  empresa  que  realitzi  la  gestió 
organitzativa i la comunicació necessària, i alhora buscar els patrocinis que 
facin que l’esdeveniment tingui la màxima qualitat possible i esdevingui un 
certamen de referència, tot ell amb els costos coberts per dits patrocinis.

Donat que aquests premis formen part del desenvolupament de la marca 
turística  de  les  Borges  Blanques  Capital  de  l’Oli,  desenvolupada  per 
l’empresa INSIDE CONSULTORES, es creu convenient que la creació de 
la línia  de comunicació i  la  gestió i  recerca de patrocini  dels esmentats 
premis la realitzi aquesta empresa per tal de donar continuïtat al projecte 
turístic  seguint  les  mateixes  pautes  i  directrius  de  contingut  i  imatge 
incloses en l’esmentada marca turística. 

II. Justificacions
L’article  116.4  de  la  Llei  9/2017  exigeix  la  justificació  adequada  a 
l’expedient dels punts següents:
a) L’elecció del procediment de licitació
S’opta per fer una licitació mitjançant contracte menor de l’article 118 de la 
Llei 9/2017, per ésser més àgil i atès el valor estimat del contracte.
b) La classificació que s’exigeix als participants
No s’exigeix.
c) Els criteris de solvència tècnica o professional, i econòmica i financera, i 
els criteris que s’han de tenir en consideració per adjudicar el contracte, així 
com les condicions especials de la seva execució
c1) Criteris de solvència
No s’exigeix.
c2) Criteris d’adjudicació
El preu
c3) Condicions especials d’execució
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No s’exigeix
d) El valor estimat del contracte amb una indicació de tots els conceptes 
que l’integren, inclosos sempre els costos laborals si n’hi ha.
El pressupost del subministrament és de 11.800,00 euros (IVA no inclòs).  
En el  present  contracte no s’està alterant  el  seu objecte per tal  d’evitar 
l’aplicació  dels  topalls  descrits  per  al  contracte  menor  de  serveis  de 
15.000,00 €
e)  La  necessitat  de  l’Administració  que  es  vol  satisfer  mitjançant  la 
contractació  de  les  prestacions  corresponents;  i  la  seva  relació  amb 
l’objecte del contracte, que ha de ser directa, clara i proporcional.
La necessitat del contracte s’ha justificat al punt 1.
f) En els contractes de serveis, l'informe d'insuficiència de mitjans. 
L’Ajuntament no disposa de personal tècnic especialitzat per a dur a terme 
aquest servei.
g) La decisió de no dividir en lots l’objecte del contracte, si s’escau.
La divisió de l’objecte del contracte no es considera adequada.

III. Estabilitat pressupostària
L’expedient  requerirà  de  l’aprovació  de  la  despesa  i  la  incorporació  a 
l’expedient de la factura corresponent, que haurà de reunir els requisits que 
les normes de desenvolupament de la Llei estableixin.

IV. Competència
Per l’import i la durada màxima possible del contracte, la competència com 
a òrgan de contractació  correspon originàriament a  l’Alcaldia,  segons la 
disposició addicional segona, punt 1, de la Llei esmentada, si bé aquesta 
competència  es  troba  delegada  a  la  Junta  de  Govern  Local  mitjançant 
Decret de l’Alcaldia núm. 259/2021 de 19 d’agost.”

Es disposa del  pressupost  presentat per  l’empresa Insideco 2000,  SL,  per 
import de 11.800,00 euros (IVA no inclòs).

L'article  16 de la  Llei  9/2017 de 8 de novembre de Contractes del  Sector 
Públic, estableix que són contractes de subministrament els que tenen per 
objecte  l’adquisició,  l’arrendament  financer,  o  l’arrendament,  amb opció  de 
compra o sense, de productes o béns mobles.

La normativa aplicable és la següent:
 Llei 9/2017 de 8 de novembre de contractes del sector públic. 
 Reial Decret 817/2009, de 8 de maig, pel qual es desenvolupa 

parcialment la LCSP, modificat per Reial Decret 300/2011, de 4 de 
març 

 Reial Decret 1098/2001, de 12 d’octubre, pel qual s’aprova el 
Reglament general de la Llei de contractes de les administracions 
públiques, en tot allò que no estigui derogat per la LCSP. 

 Decret 376/1996, de 2 de desembre, de reestructuració de la Junta 
Consultiva de Contractació Administrativa de la Generalitat de 
Catalunya, modificat pel Decret 237/2000, de 7 de juliol. 
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 La Llei 39/2015, d'1 d'octubre, del Procediment Administratiu Comú de 
les Administracions Públiques 

 
Per  tot  l’exposat,  la  Junta  de  Govern  Local,  en  exercici  de  les  funcions 
delegades  per  Decret  d'Alcaldia  número  259/2021,  de  19  d'agost,  per 
unanimitat dels membres presents, adopta els següents ACORDS:
 
Primer.-  Adjudicar a l’empresa Insideco 2000, SL, amb CIF B63646434, el 
contracte  menor  de  serveis  de  comunicació  i  coorganització  dels  Premis 
Lladonosa 2022, conforme a la necessitat motivada pel Regidor de Promoció 
Econòmica, Comerç i Turisme, i que s’incorpora en aquest acord.
 
Segon.- La quantia del contracte es fixa en 14.278,00 € (catorze mil dos-cents 
setanta-vuit  euros) IVA inclòs, amb el  següent detall:  11.800,00 € de base 
més 2.478,00 € d’IVA al tipus del 21%.
 
Tercer.- Deixar constància que per a l’adjudicació d’aquest contracte menor 
de serveis s’ha comprovat que no s’està alterant l’objecte del contracte per 
evitar  l’aplicació  dels  llindars  que  fan  que  aquest  contracte  tingui  la 
consideració de contracte menor.
Quart.-  Al tractar-se d’una tramitació anticipada de la contractació, aquesta 
adjudicació queda sotmesa a condició suspensiva de la consolidació efectiva 
dels recursos que financen el corresponent contracte.
 
Cinquè.- Condicionar l’autorització i disposició de la despesa (fase AD) per 
import  de  14.278,00  euros  a  l’existència  de  crèdit  suficient  en  l'aplicació 
pressupostària corresponent del pressupost de despeses per a l’exercici 2022.
 
Sisè.- Notificar aquest acord als adjudicataris en temps i forma.
 
Setè.- Autoritzar, tan àmpliament com en dret sigui menester, al senyor Enric 
Mir Pifarré, alcalde, o membre en qui delegui per a l’execució d’aquest acord i 
per a la signatura dels documents corresponents.
 
Vuitè.-  Ordenar  la  publicació  de la  informació relativa al  present  contracte 
amb  caràcter  trimestral,  al  perfil  del  contractant,  amb  el  contingut  que 
determina l’article 63.4 de la LCSP.

 

6 . Expedient 1581/2021. Sancionador per Infracció de Normativa

Favorable Tipus de votació: Unanimitat/Assentiment

ACORD  DE  RESOLUCIÓ  D’UN  EXPEDIENT  SANCIONADOR  PER 
INFRACCIÓ DE L'ORDENANÇA DE CONVIVÈNCIA I CIVISME
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Relació de fets:

En relació a l'expedient sancionador per infracció de la següent normativa, 
incoat per Acord de Junta de Govern Local de data 22 de setembre de 2021:

 

Fets: No respectar l’horari de tancament dels parcs, 
jardins, espais públics i instal·lacions o edificis 
públics.

Presumpta 
infracció:

No respectar l’horari de tancament del recinte 
de les piscines municipal. Lleu. Ordenança 
municipal de convivència i civisme, títol III 
capítol II article 47a)5. 200,00€.

Data: 18/06/2021

Responsabl
es:

....

 

A la vista dels següents antecedents:

 

Document Data/Núm.
Provisió d’alcaldia 15/07/2021
Informe de Secretaria 26/07/2021
Acord de Junta de Govern d'Incoació del 
Procediment

22/09/2021

Comunicació a l’instructor 24/09/2021
Notificació i Emplaçament als Interessats 14/10/2021
Certificat de Secretaria sobre el tràmit 
d’audiència

05/11/2021

Proposta resolució de l’instructor 05/11/2021
Notificació de la Proposta de resolució 17/11/2021

 

Vist que durant el termini per a presentar al·legacions des del dia 15 d’octubre 
i fins el dia 28 d’octubre, per part de la persona interessada contra la resolució 
d’incoació de l’expedient, no es van presentar al·legacions ni proposar proves, 
l'instructor del procediment va considerar el contingut de la resolució d’inici de 
l’expedient com a proposta de resolució ex article 64. f) de la Llei 39/2015, d'1 
d'octubre,  del  Procediment  Administratiu  Comú  de  les  Administracions 
Públiques.
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Vist que en data 17 de novembre de 2021 es va notificar al Sr. ..... la proposta 
de  l’òrgan  instructor  i  aquest  durant  el  termini  de  deu  dies  hàbils  no  ha 
presentat al·legacions.

Examinada la documentació que l'acompanya, i de conformitat amb allò que 
s'ha fixat en l'article 53.1.t) del Text Refós de la Llei Municipal i del Règim 
Local  de  Catalunya,  aprovat  per  Decret  Legislatiu  2/2003,  de  28  d'abril,  i 
l'article 21.1.s) de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, Reguladora de les Bases del 
Règim  Local,  la  Junta  de  Govern  Local,  en  exercici  de  les  atribucions 
delegades per Decret d’Alcaldia núm. 259/2021 de 19 d’agost, per unanimitat 
dels membres presents ACORDA:

 

Primer.- Considerar provats els següents fets:

 

El  Sr.  .....,  en  data  30/06/2021,  no  va  respectar  l’horari  de  tancament  del 
recinte de les piscines municipals de les Borges Blanques, L’interessat no ha 
presentat ni al·legacions ni proves en contra.

 

Segon.- Declarar responsable per la seva participació en els fets a:

JCF

 

Tercer.-  Declarar  que  els  fets  referenciats  són  constitutius  d'infracció 
administrativa consistent en:

 

Infracció: No respectar l’horari de tancament del recinte de les 
piscines municipal

Tipificació: Lleu

Referència 
normativa:

Ordenança municipal de convivència i civisme, títol III 
capítol II article 47a)5

Possible 
sanció:

200,00€
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Sense perjudici de les sancions imposades, l’interessat haurà de restablir la 
situació al seu estat original previ a fi de la infracció administrativa; tenint en 
compte que, en cas contrari, tindrà lloc l'execució subsidiària de l'article 102 
de la Llei 39/2015, d'1 d'octubre, del Procediment Administratiu Comú de les 
Administracions Públiques, a costa de l'obligat.

 

Quart.- Imposar,  per  tant,  de  conformitat  amb  Ordenança  municipal  de 
convivència  i  civisme,  títol  III  capítol  II  article  47a)5,  la  imposició  de  les 
quanties de les sancions següents: 200,00€.

 

Cinquè.- Notificar aquest acord a l’interessat, amb indicació que contra aquest 
acord, que no exhaureix la via administrativa, procedeix interposar recurs de 
reposició davant el mateix òrgan que ha dictat l’acte administratiu en el termini  
d’un mes a comptar des de l’endemà de rebre aquesta notificació,  d’acord 
amb l’article 108 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases del  
règim local.

 

7 . Expedient 1562/2020. Aprovació de la factura pel servei de neteja de 
l'escola de música i dels bucs corresponents al mes d'octubre 2021

Favorable Tipus de votació: Unanimitat/Assentiment

APROVACIÓ DE LA FACTURA PEL SERVEI DE NETEJA DE L’ESCOLA 
DE MÚSICA I  DELS BUCS CORRESPONENT AL MES D’OCTUBRE DE 
2021

Per acord de la Junta de Govern Local de data 23 de setembre de 2020 es va 
adjudicar  a  l’empresa  Serveis  LIC  1999,  SLU,  amb  CIF  B25422577,  el 
contracte de serveis de neteja de l’escola de música i del bucs 2020, 2021, 
2022 i 2023, per un import màxim de 24.252,15 euros (IVA inclòs).

En  data  9  de  desembre  de  2021  ha  tingut  entrada  a  la  plataforma  de 
facturació  electrònica  de  l’Ajuntament,  la  factura  corresponent  al  mes 
d’octubre de 2021, per import de 724,18 euros (IVA inclòs).

La  factura  ha  estat  revisada  i  conformada  per  la  regidora  de  l’àrea 
corresponent.

En  data   13  de  desembre  de  2021  la  intervenció  ha  emès  informe  de 
fiscalització prèvia favorable.

Per  tot  l’exposat,  la  Junta  de  Govern  Local,  en  exercici  de  les  funcions 
delegades  per  Decret  d'Alcaldia  número  259/2021,  de  19  d'agost,  per 
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unanimitat dels membres presents, adopta els següents ACORDS:

Primer.-  Aprovar  la  factura  presentada  per  Serveis  LIC  1999,  SLU, 
corresponent al servei de neteja de l’escola de música i dels bucs del mes 
d’octubre de 2021, per import de 724,18 euros (IVA inclòs).

Segon.-  Reconèixer l’obligació per import de 724,18 euros amb càrrec a les 
següents aplicacions del pressupost de despeses per a l’exercici 2021:
-326 22700: 643,72 euros
-337 22700:   80,46 euros

Tercer.- Requerir  a  l’empresa  perquè  aporti  la  documentació  exigida 
legalment per a procedir al  pagament corresponent,  en cas que encara no 
s’hagi aportat.

Quart.- Rebuda  la  documentació,  ordenar  el  pagament  de  la  factura  per 
import de 724,18 euros, que es farà efectiu dins els terminis establerts en la 
legislació vigent.

Cinquè.-  Notificar aquests acords a la intervenció i tresoreria municipals als 
efectes oportuns.

 

8  .  Expedient  2593/2021.  Aprovació  del  Padró  Fiscal  Llar  d'Infants 
novembre 2021

Favorable Tipus de votació: Unanimitat/Assentiment

APROVACIÓ  PADRÓ  DEL  PREU  PÚBLIC  PEL  SERVEI  DE  LA  LLAR 
D’INFANTS CORRESPONENT AL MES DE NOVEMBRE 2021  
 
La Junta de Govern Local, en exercici de les atribucions delegades per Decret  
d’Alcaldia  núm.  259/2021,  de  19  d’agost  de  2021,  per  unanimitat  dels 
membres presents ACORDA :

Primer.- Aprovar el padró cobratori del mes de novembre de 2021 de la Llar 
d’Infants  municipal.   Aquest  padró  s’exposarà  a  informació  pública  per  a 
general coneixement.

Segon.- Aprovar els períodes de cobrança en voluntària d’aquest padró, amb 
el detall següent :
 
PADRÓ :                              LLAR INFANTS  
PERÍODE :                           novembre 2021
PERÍODE COBRANÇA :   16-12-2021 a 16-02-2022             
IMPORT :                            4.412,00 €  
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9 . Expedient 2369/2021. Aprovació del reconeixement parcial del dret a 
la devolució d'ingressos indeguts

Favorable
Tipus de votació: Unanimitat/Assentiment

APROVACIÓ DEL RECONEIXEMENT PARCIAL DEL DRET A LA DEVOLUCIÓ 
D’INGRESSOS INDEGUTS

Antecedents

I.- En data 28 d’octubre de 2021 ha tingut entrada al registre electrònic de l’Ajuntament 
(núm. registre 2021-E-RE-542) sol·licitud de Grupo BC Asesoría Hipotecaria, SL, en 
representació  de  Teana  Investments,  SLU,  de  devolució  d’ingressos  indeguts  per 
import de 262,56 euros més els interessos de demora corresponents, en relació a la 
liquidació de  l’Impost  sobre l’increment  de valor  de terrenys de naturalesa urbana 
número 2846787, aprovada per la Junta de Govern Local de data 9 d’octubre de 2019.

II.- En data 9 de novembre de 2021, s’ha emès informe per part d’intervenció amb el 
següent contingut literal:

“ANTECEDENTS

I.- Per acord de la Junta de Govern Local de data 9 d’octubre de 2019 es va aprovar la 
liquidació de  l’Impost  sobre l’increment  de valor  de terrenys de naturalesa urbana 
número 2846787 per import de 125,03 euros, sent l’obligat al seu pagament l’empresa 
Teana Ivestments, SLU.

II.-  En data 13 de novembre de 2019 Grupo BC de Asesoría  Hipotecaria,  SL,  en 
representació  de  Teana  Ivestments,  SLU,  va  efectuar  l’abonament  de  l’import  de 
125.03 euros mitjançant transferència bancària al compte corrent de l’Ajuntament de 
les Borges Blanques a l’entitat Ibercaja número ES81 2085 9463 1503 0000 8981.

III.- En data 15 d’abril de 2021 es va notificar per error la providència de constrenyiment 
a Teana Investments, SLU, per no haver abonat la liquidació número 2846787 dins del 
període  voluntari,  per  import  de  137,53  euros,  corresponents  a  125,03  euros  de 
principal més 12,50 euros de 10% de recàrrec de constrenyiment.

IV.-  En  data  21  de  maig  de  2021  Grupo  BC  de  Asesoría  Hipotecaria,  SL,  en 
representació  de  Teana  Ivestments,  SLU,  va  efectuar  l’abonament  de  l’import  de 
137,53 euros mitjançant transferència bancària al compte corrent de l’Ajuntament de 
les Borges Blanques a l’entitat Caixabank .....

V.- En data 28 d’octubre de 2021 té entrada al registre electrònic de l’Ajuntament (núm. 
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registre  2021-E-RE-542)  sol·licitud  de  Grupo  BC  Asesoría  Hipotecaria,  SL,  de 
devolució  d’ingressos indeguts  per  import  de  262,56 euros  més els  interessos de 
demora corresponents.

LEGISLACIÓ APLICABLE

La Legislació aplicable és la següent:

 Els articles 32,  220 i  221 de la  Llei  58/2003,  de 17 de desembre,  General 
Tributària. 

 Els articles 14 a 20 del  Reglament General  de desenvolupament de la Llei 
58/2003, de 17 de desembre, General Tributària, en matèria de Revisió en Via 
Administrativa, aprovat per Reial decret 520/2005, de 13 de maig. 

 Els  articles  131  i  132  del  Reglament  General  de  les  Actuacions  i  els 
Procediments de Gestió i  Inspecció Tributària  i  de Desenvolupament de les 
Normes Comunes dels Procediments d'Aplicació dels Tributs, aprovat per Reial 
decret 1065/2007, de 27 de juliol. 

 L'article 14 del Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat 
per Reial decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març. 

 L'article 21.1. f), s) i 108 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, Reguladora de les Bases 
del Règim Local. 

FONAMENTS DE DRET

I. L'Administració tributària retornarà als obligats tributaris, als subjectes infractors o als 
successors dels uns i els altres, els ingressos que indegudament s'haguessin realitzat 
en el Tresor Públic en ocasió del compliment de les seves obligacions tributàries o del 
pagament de sancions.

II.  En virtut  de  l'article  15 del  Reglament  General  de  Desenvolupament  de la  Llei 
58/2003,  de  17  de  desembre,  General  Tributària,  en  Matèria  de  Revisió  en  Via 
Administrativa, aprovat per Reial decret 520/2005, de 13 de maig, el dret a obtenir la 
devolució d'ingressos indeguts podrà reconèixer-se en diversos procediments, entre els 
quals està el procediment regulat en la Secció II del Capítol V del citat Reial decret, que 
serà d'aplicació per als supòsits previstos en l'article 221.1 de la Llei 58/2003, de 17 de 
desembre, General Tributària.

III. De conformitat amb l'article 221.1 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, General 
Tributària,  el  procediment per al  reconeixement del  dret  a la devolució d'ingressos 
indeguts, s'iniciarà d'ofici, o a instàncies de l'interessat en els següents supòsits:

 Quan s'hagi produït una duplicitat en el pagament de deutes tributaris o 
sancions. 

 Quan la quantitat pagada hagi estat superior a l'import a ingressar resultant d'un 
acte administratiu o d'una autoliquidació. 

 Quan s'hagin ingressat quantitats corresponents a deutes o sancions tributàries 
després d'haver transcorregut els terminis de prescripció. 

 Quan així ho estableixi la normativa tributària. 
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Quan el dret a la devolució s'hagués reconegut mitjançant el procediment previst en 
aquest  apartat  1  o  en  virtut  d'un  acte  administratiu  o  una  resolució  econòmic-
administrativa o judicial, es procedirà a l'execució de la devolució en els termes que 
reglamentàriament s'estableixin.

IV. Tindran dret a sol·licitar la devolució d'ingressos indeguts les següents persones o 
entitats:

a) Els obligats tributaris i  els subjectes infractors que haguessin realitzat ingressos 
indeguts  en  el  Tresor  públic  en  ocasió  del  compliment  de  les  seves  obligacions 
tributàries o del pagament de sancions, així com els successors dels uns i els altres. 
[En el cas dels successors, quan el dret a la devolució es transmeti als successors, 
s'atendrà a la normativa específica que determini els titulars del dret i la quantia que a 
cadascun correspongui].

b) La persona o l'entitat que hagi suportat la retenció o l'ingrés a compte repercutit quan 
considerin que la retenció suportada o l'ingrés repercutit ho han estat indegudament.

c)Quan l'ingrés indegut es refereixi a tributs pels quals existeixi una obligació legal de 
repercussió,  a més de les persones o entitats  a què es refereix el  paràgraf a),  la 
persona o l'entitat que hagi suportat la repercussió.

V. Amb la devolució d'ingressos indeguts l'Administració tributària abonarà l'interès de 
demora regulat en l'article 26 de la Llei General Tributària, sense necessitat de què 
l'obligat tributari ho sol·liciti. A aquests efectes, l'interès de demora es reportarà des de 
la data en què s'hagués realitzat l'ingrés indegut fins què s'ordeni el pagament de la 
devolució.

Les dilacions en el procediment per causa imputable a l'interessat no es tindran en 
compte a l'efecte del còmput del període a què es refereix el paràgraf anterior.

Quan es procedeixi  a la  devolució  d’un ingrés indegut  derivat  d’una autoliquidació 
ingressada en varis terminis,  s’entendrà que la quantitat  retornada es va ingressar 
l’últim termini i, de no resultar quantitat suficient, la diferència es considerarà satisfeta 
en els termini immediatament anteriors.

VI.  Una  vegada  reconegut  el  dret  a  la  devolució,  podrà  procedir-se  a  la  seva 
compensació  a  petició  de  l'obligat  o  d'ofici  d'acord  amb el  procediment  i  terminis 
establerts en el Reglament General de Recaptació, aprovat per Reial decret 939/2005, 
de 29 de juliol, i la seva normativa de desenvolupament.

En  aquest  cas,  sobre  l'import  de  la  devolució  que  sigui  objecte  de  compensació, 
l'interès de demora a favor  de  l'obligat  tributari  es  reportarà fins  que es  produeixi 
l'extinció del crèdit com a conseqüència de la compensació.

VII. De conformitat amb els articles 66 i 67 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, 
General Tributària, el dret a obtenir la devolució d'ingressos indeguts prescriurà als 
quatre anys des de l'endemà a la data de notificació de l'acord on es reconegui el dret 
a percebre la devolució.
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VIII. El procediment és el següent:

A. Quan el procediment s'iniciï a instàncies de l'interessat, la sol·licitud haurà de dirigir-
se a l'òrgan competent per resoldre i contindrà les següents dades:

-  Justificació  de  l'ingrés  indegut.  A  la  sol·licitud  s'adjuntaran  els  documents  que 
acreditin el dret a la devolució, així com quants elements de prova consideri oportuns a 
aquest efecte. Els justificants d'ingrés podran substituir-se per l'esment exacte de les 
dades identificatives de l'ingrés realitzat, entre ells, la data i el lloc de l'ingrés i el seu 
import.

- Declaració expressa del mitjà triat pel qual hagi de realitzar-se la devolució, d'entre els 
assenyalats  per  l'Administració  competent.  Si  l'Administració  competent  no  hagués 
assenyalat mitjans per efectuar la devolució, el beneficiari podrà optar per:

a)  Transferència  bancària,  indicant  el  nombre  de  codi  de  compte  i  les  dades 
identificatives de l'entitat de crèdit.
b) Xec barrat o nominatiu.

Si el beneficiari de la devolució no hagués assenyalat mitjà de pagament, s'efectuarà 
mitjançant xec.

- Si escau, una sol·licitud de compensació, en els termes previstos en el reglament 
General de Recaptació.

B.  A  la  vista  de  la  sol·licitud  presentada,  l'Alcaldia  instarà  l'inici  de  l'expedient 
corresponent mitjançant provisió d'alcaldia, sol·licitant l'emissió d'Informe per part de 
l’òrgan responsable de la recaptació municipal.

Pel que en virtut de l'article 18.1 del Reial decret 520/2005, de 13 de maig, l'òrgan 
competent de l'Administració tributària comprovarà les circumstàncies que, si escau, 
determinin el dret a la devolució, la realitat de l'ingrés i la seva no devolució posterior, 
així com la titularitat del dret i la quantia de la devolució.

Podent-se sol·licitar els informes que es considerin necessaris.

En virtut de l'article 18. 3 del Reial decret 520/2005, de 13 de maig, amb caràcter previ 
a la resolució, l'Administració tributària haurà de notificar a l'obligat tributari la proposta 
de resolució perquè en un termini de 10 dies, comptats a partir de l'endemà al de la 
notificació,  present  les  al·legacions  i  els  documents  i  els  justificants  que  estimi 
necessaris.  Podent-se en tot  cas, prescindir  d'aquest tràmit  quan no es tinguin en 
compte altres fets o les al·legacions que les realitzades per l'obligat tributari o quan la 
quantia proposada a retornar sigui igual a la sol·licitada, exclosos els interessos de 
demora.

Es fiscalitzarà per part de Interventor l'expedient de devolució d'ingressos indeguts, 
remetent-se aquest a l'òrgan encarregat de resoldre sobre aquest.
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Finalitzades les actuacions, l'òrgan competent per a la tramitació elevarà a Alcaldia la 
proposta de resolució, en virtut de l'article 21.1.f) i s) de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, 
Reguladora de les Bases del Règim Local.

L’Alcaldia dictarà una resolució motivada en la qual, si escau, s'acordarà el dret a la 
devolució, es determinarà el titular del dret i l'import de la devolució.

No obstant això, aquesta competència ha estat delegada a la Junta de Govern Local 
en virtut de Decret d’Alcaldia número 259/2021, de 19 d’agost.

En  els  procediments  iniciats  a  instàncies  de  part,  l'interessat  podrà  entendre 
desestimada la seva sol·licitud per silenci administratiu transcorregut el termini màxim 
de sis mesos sense haver-se notificat la resolució expressa.

La quantitat a retornar com a conseqüència d'un ingrés indegut estarà constituïda per 
la suma de les següents quantitats:

 L'import de l'ingrés indegudament efectuat. 
 Les costes satisfetes quan l'ingrés indegut s'hagués realitzat durant el 

procediment de constrenyiment. 
 L'interès de demora vigent al llarg del període en què resulti exigible, sobre les 

quantitats indegudament ingressades, sense necessitat de què l'obligat tributari 
ho sol·liciti. 

IX. Quan en l'execució de les devolucions s'hagués produït algun error material, de fet 
o aritmètic, l'entitat de crèdit retrocedirà, si escau, l'import procedent a l'Administració 
tributària ordenant o bé s'exigirà directament al perceptor el seu reintegrament, segons 
disposa l'article 132.3 del Reial decret 1065/2007, de 27 de juliol.

X. Per la seva banda, l’article 14.2 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel 
qual s’aprova el Text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals preveu que 
contra els actes d’aplicació i efectivitat dels tributs i restants ingressos de dret públic de 
les entitats locals només podrà interposar-se recurs de reposició davant l’òrgan que 
hagués dictat l’acte administratiu impugnat en el termini d’un mes des del dia següent a 
aquell en què hagués rebut la seva notificació expressa.

CONCLUSIONS

Que en  relació  amb la  sol·licitud  que  antecedeix,  vistos  els  requisits  indicats  i  la 
documentació  aportada,  procedeix  reconèixer  el  dret  a  la  devolució  d’ingressos 
indeguts  per  import  de  137,53  euros  per  pagament  duplicat  més  el  recàrrec  de 
constrenyiment de la liquidació de l’Impost sobre l’increment de valor de terrenys de 
naturalesa urbana número 2846787,  més els  interessos de demora corresponents 
tinguts en compte des del pagament indegut, per import de 2,44 euros, resultant una 
quantia total a abonar de 139,97 euros.

Respecte a la devolució de l’import de 125,03 euros abonat en data 13 de novembre 
de 2019, si  l’interessat considerava que aquesta transmissió no estava subjecta a 
l’impost  per  no  produir-se  el  fet  imposable,  disposava  d’un  termini  d’un  mes  per 
interposar recurs de reposició contra l’òrgan que va dictar l’acte, termini que finalitzava 
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el dia 25 de novembre de 2019.”

III.- En data 9 de novembre de 2021 tresoreria va emetre proposta d’acord, concedint a 
la  persona interessat  un  termini  de  10 dies  per  a  presentar  les  al·legacions i  els 
documents i justificants que estimin necessaris.

IV.- Transcorregut el termini de 10 dies no s’han presentat al.legacions.

Vist la proposta de tresoreria, de conformitat amb l'establert en els articles 32 i 221 
de  la  Llei  58/2003,  de  17  de  desembre,  General  Tributària,  l'article  18.4  del  
Reglament General de desenvolupament de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, 
General Tributària, en matèria de Revisió en Via Administrativa, aprovat per Reial 
decret  520/2005,  de  13  de  maig,  la  Junta  de  Govern  Local,  en  exercici  de  les 
funcions  delegades  per  Decret  d'Alcaldia  número  259/2021,  de  19  d'agost,  per 
unanimitat dels membres presents, adopta els següents 

ACORDS:

Primer.- Reconèixer parcialment el dret a la devolució d’ingressos indeguts sol·licitat 
per Grupo BC Asesoría Hipotecaria, SL, en representació de Teana Investments, SLU, 
per pagament duplicat més el recàrrec de constrenyiment de la liquidació de l’Impost 
sobre  l’increment  de  valor  de  terrenys  de  naturalesa  urbana  número  2846787, 
aprovada per la Junta de Govern Local de data 9 d’octubre de 2019, per un import de 
139,97  euros,  amb  el  següent  detall:  137,53  euros  de  principal  més  2,44  euros 
d’interessos de demora.

Segon.- Notificar aquest acord a la persona interessada i a la Tresoreria municipal 
perquè procedeixi a efectuar l’abonament al compte bancari indicat.

10 . Expedient 2365/2021. Aprovació del reconeixement parcial del dret a 
la devolució d'ingressos indeguts

Favorable Tipus de votació: Unanimitat/Assentiment

 

APROVACIÓ DEL RECONEIXEMENT PARCIAL DEL DRET A LA DEVOLUCIÓ 
D’INGRESSOS INDEGUTS

Antecedents

I.- En data 28 d’octubre de 2021 ha tingut entrada al registre electrònic de l’Ajuntament 
(núm. registre 2021-E-RE-543) sol·licitud de Grupo BC Asesoría Hipotecaria, SL, en 
representació  de  Teana  Investments,  SLU,  de  devolució  d’ingressos  indeguts  per 
import de 4.746,21 euros més els interessos de demora corresponents, en relació a la 
liquidació de  l’Impost  sobre l’increment  de valor  de terrenys de naturalesa urbana 
número 3221866, aprovada per la Junta de Govern Local de data 22 de desembre de 
2020.
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II.- En data 9 de novembre de 2021, s’ha emès informe per part d’intervenció amb el 
següent contingut literal:

“ANTECEDENTS
I.- Per acord de la Junta de Govern Local de data 22 de desembre de 2020 es va 
aprovar la liquidació de l’Impost sobre l’increment de valor de terrenys de naturalesa 
urbana número 3221866 per import de 4.314,74 euros, sent l’obligat al seu pagament 
l’empresa Teana Ivestments, SLU.

II.- En data 4 de gener de 2021 es va notificar per error la liquidació de l’impost a 
Gestores Administrativos Reunidos, SA.

III.- En data 26 d’abril de 2021 es va notificar la providència de constrenyiment a Teana 
Investments,  SLU,  per  no  haver  abonat  la  liquidació  practicada  dins  del  període 
voluntari, per import de 4.746,21 euros, corresponents a 4.314,74 euros de principal 
més 431,47 euros de 10% de recàrrec de constrenyiment.

IV.-  En  data  21  de  maig  de  2021  Grupo  BC  de  Asesoría  Hipotecaria,  SL,  en 
representació  de  Teana  Ivestments,  SLU,  va  efectuar  l’abonament  de  l’import  de 
4.746,21 euros mitjançant transferència bancària al compte corrent de l’Ajuntament de 
les Borges Blanques a l’entitat Caixabank .....

V.- En data 28 d’octubre de 2021 té entrada al registre electrònic de l’Ajuntament (núm. 
registre  2021-E-RE-543)  sol·licitud  de  Grupo  BC  Asesoría  Hipotecaria,  SL,  de 
devolució d’ingressos indeguts per import de 4.746,21 euros més els interessos de 
demora corresponents.

LEGISLACIÓ APLICABLE

La Legislació aplicable és la següent:
 Els articles 32,  220 i  221 de la  Llei  58/2003,  de 17 de desembre,  General 

Tributària. 
 Els articles 14 a 20 del  Reglament General  de desenvolupament de la Llei 

58/2003, de 17 de desembre, General Tributària, en matèria de Revisió en Via 
Administrativa, aprovat per Reial decret 520/2005, de 13 de maig. 

 Els  articles  131  i  132  del  Reglament  General  de  les  Actuacions  i  els 
Procediments de Gestió i  Inspecció Tributària  i  de Desenvolupament de les 
Normes Comunes dels Procediments d'Aplicació dels Tributs, aprovat per Reial 
decret 1065/2007, de 27 de juliol. 

 L'article 14 del Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat 
per Reial decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març. 

 L'article 21.1. f), s) i 108 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, Reguladora de les Bases 
del Règim Local. 

FONAMENTS DE DRET

I. L'Administració tributària retornarà als obligats tributaris, als subjectes infractors o als 
successors dels uns i els altres, els ingressos que indegudament s'haguessin realitzat 
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en el Tresor Públic en ocasió del compliment de les seves obligacions tributàries o del 
pagament de sancions.

II.  En virtut  de  l'article  15 del  Reglament  General  de  Desenvolupament  de la  Llei 
58/2003,  de  17  de  desembre,  General  Tributària,  en  Matèria  de  Revisió  en  Via 
Administrativa, aprovat per Reial decret 520/2005, de 13 de maig, el dret a obtenir la 
devolució d'ingressos indeguts podrà reconèixer-se en diversos procediments, entre els 
quals està el procediment regulat en la Secció II del Capítol V del citat Reial decret, que 
serà d'aplicació per als supòsits previstos en l'article 221.1 de la Llei 58/2003, de 17 de 
desembre, General Tributària.

III. De conformitat amb l'article 221.1 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, General 
Tributària,  el  procediment per al  reconeixement del  dret  a la devolució d'ingressos 
indeguts, s'iniciarà d'ofici, o a instàncies de l'interessat en els següents supòsits:

 Quan s'hagi produït una duplicitat en el pagament de deutes tributaris o 
sancions. 

 Quan la quantitat pagada hagi estat superior a l'import a ingressar resultant d'un 
acte administratiu o d'una autoliquidació. 

 Quan s'hagin ingressat quantitats corresponents a deutes o sancions tributàries 
després d'haver transcorregut els terminis de prescripció. 

 Quan així ho estableixi la normativa tributària. 

Quan el dret a la devolució s'hagués reconegut mitjançant el procediment previst en 
aquest  apartat  1  o  en  virtut  d'un  acte  administratiu  o  una  resolució  econòmic-
administrativa o judicial, es procedirà a l'execució de la devolució en els termes que 
reglamentàriament s'estableixin.

IV. Tindran dret a sol·licitar la devolució d'ingressos indeguts les següents persones o 
entitats:
a) Els obligats tributaris i  els subjectes infractors que haguessin realitzat ingressos 
indeguts  en  el  Tresor  públic  en  ocasió  del  compliment  de  les  seves  obligacions 
tributàries o del pagament de sancions, així com els successors dels uns i els altres. 
[En el cas dels successors, quan el dret a la devolució es transmeti als successors, 
s'atendrà a la normativa específica que determini els titulars del dret i la quantia que a 
cadascun correspongui].
b) La persona o l'entitat que hagi suportat la retenció o l'ingrés a compte repercutit quan 
considerin que la retenció suportada o l'ingrés repercutit ho han estat indegudament.
c) Quan l'ingrés indegut es refereixi a tributs pels quals existeixi una obligació legal de 
repercussió,  a més de les persones o entitats  a què es refereix el  paràgraf a),  la 
persona o l'entitat que hagi suportat la repercussió.

V. Amb la devolució d'ingressos indeguts l'Administració tributària abonarà l'interès de 
demora regulat en l'article 26 de la Llei General Tributària, sense necessitat de què 
l'obligat tributari ho sol·liciti. A aquests efectes, l'interès de demora es reportarà des de 
la data en què s'hagués realitzat l'ingrés indegut fins què s'ordeni el pagament de la 
devolució.

Les dilacions en el procediment per causa imputable a l'interessat no es tindran en 
compte a l'efecte del còmput del període a què es refereix el paràgraf anterior.
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Quan es procedeixi  a la  devolució  d’un ingrés indegut  derivat  d’una autoliquidació 
ingressada en varis terminis,  s’entendrà que la quantitat  retornada es va ingressar 
l’últim termini i, de no resultar quantitat suficient, la diferència es considerarà satisfeta 
en els termini immediatament anteriors.

VI.  Una  vegada  reconegut  el  dret  a  la  devolució,  podrà  procedir-se  a  la  seva 
compensació  a  petició  de  l'obligat  o  d'ofici  d'acord  amb el  procediment  i  terminis 
establerts en el Reglament General de Recaptació, aprovat per Reial decret 939/2005, 
de 29 de juliol, i la seva normativa de desenvolupament.

En  aquest  cas,  sobre  l'import  de  la  devolució  que  sigui  objecte  de  compensació, 
l'interès de demora a favor  de  l'obligat  tributari  es  reportarà fins  que es  produeixi 
l'extinció del crèdit com a conseqüència de la compensació.

VII. De conformitat amb els articles 66 i 67 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, 
General Tributària, el dret a obtenir la devolució d'ingressos indeguts prescriurà als 
quatre anys des de l'endemà a la data de notificació de l'acord on es reconegui el dret 
a percebre la devolució.

VIII. El procediment és el següent:

A. Quan el procediment s'iniciï a instàncies de l'interessat, la sol·licitud haurà de dirigir-
se a l'òrgan competent per resoldre i contindrà les següents dades:

- Justificació de l'ingrés indegut. A la sol·licitud s'adjuntaran els documents que 
acreditin el dret a la devolució, així com quants elements de prova consideri oportuns a 
aquest efecte. Els justificants d'ingrés podran substituir-se per l'esment exacte de les 
dades identificatives de l'ingrés realitzat, entre ells, la data i el lloc de l'ingrés i el seu 
import.

- Declaració expressa del mitjà triat pel qual hagi de realitzar-se la devolució, d'entre els 
assenyalats per l'Administració competent. Si l'Administració competent no hagués 
assenyalat mitjans per efectuar la devolució, el beneficiari podrà optar per:
a)  Transferència  bancària,  indicant  el  nombre  de  codi  de  compte  i  les  dades 
identificatives de l'entitat de crèdit.
b) Xec barrat o nominatiu.

Si el beneficiari de la devolució no hagués assenyalat mitjà de pagament, s'efectuarà 
mitjançant xec.

- Si escau, una sol·licitud de compensació, en els termes previstos en el reglament 
General de Recaptació.

B.  A  la  vista  de  la  sol·licitud  presentada,  l'Alcaldia  instarà  l'inici  de  l'expedient 
corresponent mitjançant provisió d'alcaldia, sol·licitant l'emissió d'Informe per part de 
l’òrgan responsable de la recaptació municipal.

Pel que en virtut de l'article 18.1 del Reial decret 520/2005, de 13 de maig, l'òrgan 
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competent de l'Administració tributària comprovarà les circumstàncies que, si escau, 
determinin el dret a la devolució, la realitat de l'ingrés i la seva no devolució posterior, 
així com la titularitat del dret i la quantia de la devolució.

Podent-se sol·licitar els informes que es considerin necessaris.

En virtut de l'article 18. 3 del Reial decret 520/2005, de 13 de maig, amb caràcter previ 
a la resolució, l'Administració tributària haurà de notificar a l'obligat tributari la proposta 
de resolució perquè en un termini de 10 dies, comptats a partir de l'endemà al de la 
notificació,  present  les  al·legacions  i  els  documents  i  els  justificants  que  estimi 
necessaris.  Podent-se en tot  cas, prescindir  d'aquest tràmit  quan no es tinguin en 
compte altres fets o les al·legacions que les realitzades per l'obligat tributari o quan la 
quantia proposada a retornar sigui igual a la sol·licitada, exclosos els interessos de 
demora.

Es fiscalitzarà per part de Interventor l'expedient de devolució d'ingressos indeguts, 
remetent-se aquest a l'òrgan encarregat de resoldre sobre aquest.

Finalitzades les actuacions, l'òrgan competent per a la tramitació elevarà a Alcaldia la 
proposta de resolució, en virtut de l'article 21.1.f) i s) de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, 
Reguladora de les Bases del Règim Local.

L’Alcaldia dictarà una resolució motivada en la qual, si escau, s'acordarà el dret a la 
devolució, es determinarà el titular del dret i l'import de la devolució.

No obstant això, aquesta competència ha estat delegada a la Junta de Govern Local 
en virtut de Decret d’Alcaldia número 259/2021, de 19 d’agost.

En  els  procediments  iniciats  a  instàncies  de  part,  l'interessat  podrà  entendre 
desestimada la seva sol·licitud per silenci administratiu transcorregut el termini màxim 
de sis mesos sense haver-se notificat la resolució expressa.

La quantitat a retornar com a conseqüència d'un ingrés indegut estarà constituïda per 
la suma de les següents quantitats:

 L'import de l'ingrés indegudament efectuat. 
 Les costes satisfetes quan l'ingrés indegut s'hagués realitzat durant el 

procediment de constrenyiment. 
 L'interès de demora vigent al llarg del període en què resulti exigible, sobre les 

quantitats indegudament ingressades, sense necessitat de què l'obligat tributari 
ho sol·liciti. 

IX. Quan en l'execució de les devolucions s'hagués produït algun error material, de fet 
o aritmètic, l'entitat de crèdit retrocedirà, si escau, l'import procedent a l'Administració 
tributària ordenant o bé s'exigirà directament al perceptor el seu reintegrament, segons 
disposa l'article 132.3 del Reial decret 1065/2007, de 27 de juliol.

X. Per la seva banda, l’article 14.2 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel 
qual s’aprova el Text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals preveu que 
contra els actes d’aplicació i efectivitat dels tributs i restants ingressos de dret públic de 
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les entitats locals només podrà interposar-se recurs de reposició davant l’òrgan que 
hagués dictat l’acte administratiu impugnat en el termini d’un mes des del dia següent a 
aquell en què hagués rebut la seva notificació expressa.

CONCLUSIONS

No procedeix la devolució de l’import de 4.314,74 euros en concepte de liquidació de 
l’Impost sobre l’increment de terrenys de naturalesa urbana com a ingressos indeguts.

En aquest cas, tal i com estableix l’article 14.2 del TRLRHL, si l’interessat considerava 
que  aquesta  transmissió  no  estava  subjecta  a  l’impost  per  no  produir-se  el  fet 
imposable, disposava d’un termini d’un mes per interposar recurs de reposició contra 
l’òrgan que va dictar l’acte, termini que finalitzava el dia 26 de maig de 2021.

Per la qual cosa, es considera que la seva objecció a la liquidació no s’ha presentat en 
temps i forma.

Respecte al 10% del recàrrec de constrenyiment, per import de 431,47 euros, amb 
independència que l’interessat no hagi presentat el pertinent recurs de reposició, no 
corresponia el  seu cobrament,  ja  que la  notificació  en període voluntari  es  va  fer 
erròniament  a  un  tercer  diferent  al  subjecte  obligat  per  l’impost,  per  la  qual  cosa 
procedeix  reconèixer  la  seva  devolució  més  els  interessos  de  demora  tinguts  en 
compte des del seu pagament, per import de 7,67 euros, resultant una quantitat total a 
abonar de 439,14 euros.”

III.- En data 9 de novembre de 2021 tresoreria va emetre proposta d’acord, concedint a 
la  persona interessat  un  termini  de  10 dies  per  a  presentar  les  al·legacions i  els 
documents i justificants que estimin necessaris.

IV.- Transcorregut el termini de 10 dies no s’han presentat al.legacions.

Vist la proposta de tresoreria, de conformitat amb l'establert en els articles 32 i 221 
de  la  Llei  58/2003,  de  17  de  desembre,  General  Tributària,  l'article  18.4  del  
Reglament General de desenvolupament de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, 
General Tributària, en matèria de Revisió en Via Administrativa, aprovat per Reial 
decret  520/2005,  de  13  de  maig,  la  Junta  de  Govern  Local,  en  exercici  de  les 
funcions  deleagdes  per  Decret  d'Alcaldia  número  259/2021,  de  19  d'agost,  per 
unanimitat dels membres presents, adopta els següents ACORDS:

Primer.- Reconèixer parcialment el dret a la devolució d’ingressos indeguts sol·licitat 
per Grupo BC Asesoría Hipotecaria, SL, en representació de Teana Investments, SLU, 
en  concepte  de  recàrrec  de  constrenyiment  de  la  liquidació  de  l’Impost  sobre 
l’increment de valor de terrenys de naturalesa urbana número 3221866, aprovada per 
la Junta de Govern Local de data 22 de desembre de 2020, per un import de 439,14 
euros, amb el següent detall: 431,47 euros de principal més 7,67 euros d’interessos de 
demora.

Segon.- Notificar aquest acord a la persona interessada i a la Tresoreria municipal 
perquè procedeixi a efectuar l’abonament al compte bancari indicat.
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11 . Expedient 2349/2021. Concessió de subvencions per al finançament 
del servei de teleassistència, anualitat 2021, segona convocatòria

Favorable Tipus de votació: Unanimitat/Assentiment

CONCESSIÓ DE SUBVENCIONS PER AL FINANÇAMENT DEL SERVEI DE 
TELEASSISTÈNCIA, ANUALITAT 2021, SEGONA CONVOCATÒRIA

Per acord de la Junta de Govern Local de data 3 de novembre de 2021 es va 
aprovar  la  segona convocatòria  per  a  la  concessió  de  subvencions per  al 
finançament del servei de teleassistència, anualitat 2021.

Les bases específiques per a l’atorgament d’aquestes subvencions van ser 
aprovades inicialment pel Ple de l’Ajuntament de data 27 de juliol de 2017. La 
seva publicació íntegra es troba en el BOP de Lleida número 198 de data 13 
d’octubre de 2017 i en la web de l’Ajuntament, entrant en vigor en dia 6 de 
novembre de 2017.

D’acord amb l’article 4 de la convocatòria, tindran la condició de beneficiaris 
d’aquesta  subvenció,  les  persones  físiques  titulars  del  servei  de 
teleassistència  del  Consell  Comarcal  de  les  Garrigues  que  estiguin 
empadronades en el municipi de les Borges Blanques i hagin gaudit del servei  
durant l’any natural anterior al de la convocatòria.

En data 30 de novembre de 2021 va finalitzar el termini per a la presentació 
de sol·licituds, havent-se presentat les següents:

M B T
A G C
T M S
J S F
M C C
C C C
R G B
N T B
T G F
M C B P 
R M I
R B C
A M A
M A R
D G A
R B B
M S R
M M C
J A C
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R C R
T B S
J M R T
R B F
F R G
A M F
T G P
E H P
C M C
À F P
P V T
J M M
C O C
À P M
R H G
R T P
J R V
E A S
J C F
E S S
R M P
M S C
C F R
M B F
J S F
C S F
R G M

S’ha  comprovat  que  els  sol·licitants  reuneixen  els  requisits  previstos  en 
l’article 4 de la convocatòria.

Per acord de Junta de Govern Local de data 9 de desembre de 2021 es va 
aprovar  l’ampliació  de  la  dotació  econòmica  de  la  convocatòria,  quedant 
fixada en 2.700,00 euros.

Intervenció ha emès informe de fiscalització prèvia favorable.

Per tot l’exposat, un cop examinades les sol·licituds i la documentació que les 
acompanya d’acord amb l’article  7 de la  convocatòria,  la  Junta de Govern 
Local,  en exercici  de les funcions delegades per  Decret  d'Alcaldia  número 
259/2021, de 19 d'agost, per unanimitat dels membres presents, adopta els 
següents ACORDS:

Primer.-  Acceptar  les  sol·licituds  presentades  i  atorgar  les  següents 
subvencions per al finançament del servei de teleassistència, anualitat 2021, 
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segona convocatòria:

Beneficari/ària Import
M B T 68,64 €
A G C 45,76 €
T M S 68,64 €
J S F 40,97 €
M C C 68,64 €
C C C 68,64 €
R G B 68,64 €
N T B 68,64 €
T G F 45,76 €
M C B P 68,64 €
R M I 24,89 €
R B C 68,64 €
A M A 45,76 €
M A R 68,64 €
D G A 68,64 €
R B B 68,64 €
M S R 68,64 €
M M C 49,18 €
J A C 45,76 €
R C R 56,51 €
T B S 68,64 €
J M R T 68,64 €
R B F 68,64 €
F R G 42,81 €
A M F 68,64 €
T G P 68,64 €
E H P 68,64 €
C M C 45,76 €
À F P 68,64 €
P V T 68,64 €
J M M 45,76 €
C O C 45,76 €
À P M 68,64 €
R H G 68,64 €
R T P 45,76 €
J R V 62,92 €
E A S 68,64 €
J C F 65,78 €
E S S 45,76 €
R M P 45,76 €
M S C 45,76 €
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C F R 68,64 €
M B F 20,60 €
J S F 42,81 €
C S F 68,64 €
R G M 52,67 €

TOTAL 2.678,50 €

Segon.- Aprovar la disposició de la despesa (fase D) i el reconeixement de 
l’obligació (fase O) per un import de 2.678,50 euros, amb càrrec a l’aplicació 
de despeses número 231 48063 del pressupost general de l’Ajuntament per a 
l’any 2021.

Tercer.- Ordenar el  pagament de l’import  de les subvencions,  que es farà 
efectiu en el número de compte senyalat per les persones beneficiàries en el 
termini màxim d’un mes.

Quart.- Notificar aquests acords a les persones sol·licitants en temps i forma, 
oferint-los  els  recursos  pertinents,  i  donar-ne  compte  a  la  Intervenció  i 
Tresoreria municipals als efectes oportuns.

Cinquè.- Comunicar l’atorgament d’aquestes subvencions a la Base de Dades 
Nacional de Subvencions.

 

12  .  Expedient  2597/2021.  Aprovació  assignació  gratificació 
extraordinària per treballs d'esporga 2021-2022

Favorable Tipus de votació: Unanimitat/Assentiment

APROVACIÓ ASSIGNACIÓ GRATIFICACIÓ EXTRAORDINÀRIA PER 
TREBALLS D’ESPORGA 2021-2022

Per part de la Regidoria de Vies Públiques, s’ha formulat proposta d’assignació 
d’una  gratificació  extraordinària  pels  següents  imports  a  cadascun  dels 
següents  treballadors  dels  serveis  de brigada i  de jardineria,  per  haver  de 
prestar serveis fora de la seva jornada normal de treball durant els mesos de 
desembre de 2021 i de gener, febrer i març de l’any 2022 per realitzar treballs 
d’esporga:

-E B C: 420,87 euros bruts mensuals.
-J V B: 350,22 euros bruts mensuals.
-R C P: 397,15 euros bruts mensuals.
-R A M: 409,65 euros bruts mensuals
-F M P: 337,72 euros bruts mensuals.

Secretaria  ha emès informe favorable i  intervenció certificat  d’existència de 
crèdit suficient i informe de fiscalització prèvia favorable.
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Per  tot  l’exposat,  la  Junta  de  Govern  Local,  en  exercici  de  les  funcions 
delegades  per  Decret  d'Alcaldia  número  259/2021,  de  19  d'agost,  per 
unanimitat dels membres presents, adopta els següents ACORDS:

Primer.-  Assignar  als  següents  treballadors  una  gratificació  extraordinària 
individual pels següents imports per tal de retribuir els serveis prestats fora de 
la seva jornada normal de treball durant els mesos de desembre de l’any 2021 
i de gener, febrer i març de l’any 2022, per realitzar treballs d’esporga:

E B C: 420,87 euros bruts mensuals.
-J V B: 350,22 euros bruts mensuals.
-R C P: 397,15 euros bruts mensuals.
-R A M: 409,65 euros bruts mensuals
-F M P: 337,72 euros bruts mensuals

Segon.- Autoritzar una despesa pluriennal, per als exercicis 2021 i 2022, per 
un import total de 10.746,80 euros, d'acord amb el següent règim financer 
periodificat:

Any 2021 2022

Aplicacions i import

1532 16000:    455,49 €
  171 13001:    771,09 €
  171 13103: 1.144,52 €
  171 16000:    315,60 €

1532 16000: 1.366,47 €
  171 13001: 2.313,27 €
  171 13103: 3.433,56 €
  171 16000:    946,80 €

Total Despesa  2.686,70 € 8.060,10 €

Tercer.- Autoritzar i disposar la despesa (fase AD) per un import de 2.686,70 
euros amb càrrec a les següents aplicacions del pressupost de despeses per a 
l’exercici 2021:
- 1532 16000:  455,49 €
- 171 13001:    771,09 €
- 171 13103: 1.144,52 €
- 171 16000:    315,60 €

Per  a  l’exercici  2022,  l’autorització  i  disposició  restarà  condicionada  a 
l’existència de crèdit suficient en el pressupost corresponent.

Quart.- Notificar aquesta resolució a la intervenció i tresoreria municipals per a 
què procedeixin a efectuar els ajustaments necessaris en els fulls  salarials 
corresponents al mes de desembre de 2021.

 

C) PRECS I PREGUNTES 
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13- Precs i preguntes

No se’n formulen

 

I sense que existeixi cap més assumpte a tractar, la senyora Alcaldessa aixeca la 
sessió quan son les 15:05 h del dia 15 de desembre de 2021, de la qual, com a  
secretari estenc la present acta.

Les Borges Blanques, document signat electrònicament al marge.

L’alcaldessa El secretari

Núria Palau Minguella Javier Vergé Pluvins 
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